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Department of Digital Design
Supervisor: Dr.-Ing. Martin Novotný
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Abstrakt

Ćılem práce je poskytnout development flow pro kryptografický mikrokontro-
ler CEC1702 a prozkoumat jeho odolnost proti útok̊um postranńımi kanály.
Provedené útoky byla korelačńı odběrová analýza a korelačńı odběrová analýza
vyšš́ıho řádu, útoč́ıćı na prvńı rundu šifrováńı. Po úspěšném napadeńı firm-
warové implementace AES na jiném ARM procesoru - STM32F3 - bylo pro-
vedeno několik daľśıch - rovněž úspěšných - útok̊u na odpov́ıdaj́ıćı implemen-
taci na CEC1702. Posledńı útoky byly vedeny na implementaci AES pomoćı
hardwarového akcelerátoru, kde všechny selhaly. Platformami pro útok byly
ChipWhisperer toolchain a SICAK toolkit.

Kĺıčová slova AES, CEC1702, PicoScope, CPA, HOCPA, SICAK, Útoky
Postranńımi Kanály, ChipWhisperer
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Abstract

The goal of this work is provide a development flow for CEC1702 Crypto-
graphic Microcontroller and to assess its robustness against Power Analysis
side-channel attacks. Attacks mounted were Correlational Power Analysis
and Higher-Order Power Analysis targeting first round of encryption. After
successfully attacking firmware implementation of AES on another ARM con-
troller — STM32F3, several other — also successful — attacks were mounted
on corresponding implementation on CEC1702. Final attacks were mounted
on the AES implementation using hardware accelerator, where all failed. Plat-
forms for attack used were ChipWhisperer toolchain and SICAK toolkit.

Keywords AES, CEC1702, PicoScope, CPA, HOCPA, SICAK, Side-channel
attacks, ChipWhisperer
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Introduction

In the modern world of global networking, the topic of protection of private
data enjoys more attention than ever. This includes the data gathered by
low-power embedded devices found all over the industry as well as in many
home appliances. Their nature more often than not requires the collected
data to be processed by a third-party. This interaction calls for heightened
security in the form of fast and hard to successfully attack encryption. Many
microcontrollers already have the hardware to fulfill these needs. One such
microcontroller within easily affordable price range was chosen to assess its
robustness against attacks targetting the physical projection of the encryption
process.

The goal of this work is to provide an operational firmware development
flow of Microchip CEC 1702 cryptographic processor and make an assessment
of its resistance against side channel attacks – specifically power analysis type
of attacks. The assessment will be made by comparing basic firmware and
hardware implementation of AES cipher using different development kits for
CEC 1702 and another ARM based processor — STM32F.

The first chapter provides brief introduction to theoretical foundations
of AES cipher and power analysis attacks. Following is the analysis chap-
ter discussing different platforms and tools pertaining to CEC1702 that were
considered or used during the course of this work. The third chapter intro-
duces the development flow for CEC1702 and implemented firmware. Chapter
four introduces testing methods used during development of used implemen-
tations. The fifth chapter discusses results of attacks on each configuration.
Final chapter summarizes the entirety of our work.
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Chapter 1
State of the art

This chapter will introduces basic theory behind this work. It describes the
workings of the AES cipher and correlation power analysis together with its
application on AES cipher.

1.1 AES Algorithm

AES is a widespread encryption standard established by the U.S. National
Institute of Standards and Technology in 2001 [5] as the replacement for the
at the time already outdated DES. Input and output consist of sequences of
128 bits. The 16 bytes of input sequence are organized into a 4x4 matrix
called the State. AES algorithm is capable of performing encryption using
128, 192 or 256 bits long key. This work is focused only on the 128 bit
variant which is comprised of 10 rounds of four data transforming operations
– byte substitution according to a predefined table, byte permutation, byte
multiplication and key addition to the data. The key addition also occurs
prior to the first round and is applied to the initial plaintext.

1.1.1 SubBytes

The only non-linear part of the cipher. This transformation is applied to each
byte of the State independently by substituting it with a specific value from
substitution table (S-Box).

1.1.2 ShiftRows

This operation cyclically shifts last three rows of the State matrix to the left
by different offsets. The second row moves by one, third two and the fourth
row by three. The first row remains unchanged.

3

1. State of the art

Figure 1.1: AES diagram adapted from [2]
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1.2. Side-Channel attacks

1.1.3 MixColumns

Columns of the State matrix are multiplied by a fixed 4x4 matrix. All opera-
tions are done within Galois Field. This operation does not take place during
the last round.

1.1.4 AddRoundKey

Round key is added to the State by a simple bitwise XOR operation. The
original key is applied in this way prior to the first round and for each following
the key undergoes an expansion defined by the standard’s specification.

1.2 Side-Channel attacks

Side-channel attacks are types of attacks based on exploiting physical manifes-
tation of the handled data. Vital information may leak based on the device’s
power consumption, electromagnetic radiation, etc as all of these are closely
tied to the values of handled data. As such, even a mathematically secure
cipher’s implementation can be successfully attacked if it doesn’t incorporate
appropriate countermeasures against these attacks. Examples of some of the
proposed countermeasures would be dual-rail logic [6], masking [7] or threshold
cipher implementations [8].

1.2.1 Differential Power Analysis

Differential Power Analysis (DPA) is a type of side-channel attack using re-
lationship of power consumption and handled data. The method was first
introduced by P. Kocher et al. in[9]

This method stands on measurements of power consumed by the device
while performing encryption and having access to either the original plaintext
or resulting ciphertext. Following the measurements, a power consumption
prediction model needs to be computed. This model predicts approximate
power consumption for given sample using Hamming’s weight for each possible
key candidate.

1.2.2 Correlation Power Analysis

For the variant used in this thesis, after the model is computed the search for
correlation between the hypothetical model and actual measurements begins.
Correlation between measured values and correct hypothetical key candidate
is significantly higher compared to the rest. This version of the attack is
known as Correlation Power Analysis (CPA), which was first introduced in
[10] in 2004.

5

1. State of the art

1.2.3 Higher Order Differential Power Analysis

Various countermeasures such as dual-rail logic [6], masking [7] or threshold ci-
pher implementations [8] were proposed to prevent DPA types of side-channel
attacks. While they do prevent first-order analysis, vulnerabilities remain
against higher-order attacks.

A higher-order DPA attack is — as defined by Kocher et al. [9] — an at-
tack that combines one or more samples within a single power trace. This is
especially useful against AES S-box masking.

1.2.4 Differential Power Analysis on AES

Mounting an attack using DPA requires a value with nonlinear dependency
on used key and known data (ie. plaintext or ciphertext). The only point in
AES algorithm satisfying this condition is the operation SubBytes. Hence the
value used is the one produced after this operation.

Another condition for the DPA attack is the lack of relation between bytes
to enable formulation of power hypothesis for each keybyte separately. This
condition gets broken by MixColumns operation, which limits the rounds ap-
propriate for the attack to the first and the last round only.

Thick black line in Figure 1.2 depicts an appropriate point to target within
the first round. The round is preceded by an AddRoundKey operation which
means the value that’s being processed is dependant on the key and this
dependency is nonlinear thanks to the following SubBytes operation. Plaintext
used during the encryption is required when attacking at this point.

In case of attacking the last round, the attacker is reliant on having access
to the resulting ciphertext. The attack targets the point just before the last
SubBytes operation (see Figure 1.3). SubBytes and AddRoundKey once again
fullfill the nonlinear key dependency condition with the additional ShiftRows
operation not causing any interference as it only performs a byte permutation.
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1.2. Side-Channel attacks

Figure 1.2: Spot to attack during the first round

Figure 1.3: Spot to attack during the last round
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Chapter 2
Analysis and setup

This chapter’s focal topics are cryptographic processor CEC1702 (CEC1702)
and setup of related development tools. The setup process is a co-project with
L. Daněk that we took over after initial steps were made by Ing. J. Klemsa.

2.1 Microcontroller CEC1702

CEC1702 is a cryptographic microcontroller containing RSA, AES and SHA
hardware accelerators, a true random number generator and a 32-bit ARM
Cortex-M4cs core. The microcontroller was chosen prior to the assignment
of this thesis based on commercial availability and lack of NDA gate to doc-
umentation of its cryptographic functions which is — to our knowledge —
a combination of traits unique to it among microcontrollers with similar ad-
vertised security level. Development boards supporting this microcontroller
that we considered and worked with are Clicker2, which is manufactured and
sold by MikroElektronika[11], and CW308T-CEC1702 — a target board for
NewAE’s [12] side-channel attack specialized kit. The boards are further dis-
cussed later in this chapter. Accessible MikroC for ARM [13] integrated de-
velopment environment offered by MikroElektronika with API for all of its
peripherals seemed to be yet another attractive trait.

2.2 Clicker2 for CEC1702

We were initially introduced to the project at the point where the LED blink-

[…]


Higher order CPA was attempted on AES using hardware accelerator. The
attack used 10 million traces that were measured as part of the final attack in
5.3.2. Due to time constraints, only a second-order analysis was completed.
Plot of correlation graph for the first correlation matrix — first byte of the
key — is to be seen in Figure 5.11.

This attack failed. Guessed key that was the result of this attack was
[F00B0FF0D613A6EBD40D4BB4507FDFF4] with 55 out of 128 bits being incor-
rect.
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5.3. CPA on CEC1702 using SICAK Toolkit

Figure 5.11: Graph of correlations traces for first keybyte using Second Order
Analysis. Plotted in black is correlation graph of first key candidate (correct
but visibly not the one with greatest correlation).

Table 5.5: Mounted attacks configurations

Type Trace count Sampling Rate Samples Success

STM32F3 - CW 50 29.538 MSa/s 24400 ✓

CECFW - CW 10k 48.51 MSa/s 24400 ✓

CECFW - PS6 16k 2.5 GSa/s 150k ✓

CECHW - CPA 100M 2.5 GSa/s 1375 ✗

CECHW - HOCPA 10M 2.5 GSa/s 1375 ✗
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Chapter 6
Future work

This chapter outlines possible further ways to ascertain CEC1702’s robustness
against power analysis attacks.

6.1 Attacks on other platforms

While STM32F series devices with hardware acceleration for AES exist, none
were used in these attacks. Procurement of one of these and its attack on
its hardware implementation of AES could provide further insight in terms
of CEC1702’s robustness. Several boards with such devices are even avail-
able as target boards for ChipWhisperer toolchain (STM32F2, STM32F4 and
STM32L4).

6.2 Other attacks

As the power analysis attack on first round of hardware implementation of
AES was unsuccessful even with a considerable amount of data, use of other
attacks could be considered appropriate.

6.2.1 Last round CPA

All power analysis attacks in this thesis were carried out on the first round
after the SubBytes operation. Future attempts could include attacks on the
last round as well. These attacks would be focused on acquiring a round key
and then reverse computing the original key.

6.3 Analysis scripts

This thesis doesn’t provide insight into changes in correlation coefficient de-
pending on the number of traces. As such there is no conclusive way to
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6. Future work

state minimal amount of traces needed to mount a successful attack for the
firmware implementations. Implementation of a visualisation utility for this
purpose seems to be an effective way to reach more conclusive results.

Another useful utility to implement would be a script for calculating guess-
ing entropy.
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Conclusion

Goal of this thesis was to provide a firmware development flow for Microchip
CEC1702 cryptographic processor as well as asses it’s resistance to power
analysis attacks.

The first step of a development flow production was to choose a fitting
development platform out of the two mentioned in the assignment. While
the attempt at making the Clicker2 functional itself ended up in failure, work
with the ChipWhisperer development kit turned out successful. Furthermore
this platform ended up being deemed as considerably more fitting in the face
of further work’s needs. The platform considerably lessens the difficulty of
mounting a side channel attack and the documentation is publicly available
along with an active social network community.

Naive implementations of AES cipher were used for software version using
both STM32F03 and CEC1702. The only differences were platform depen-
dent. The hardware version for CEC1702 utilized AES hardware accelerator
using the publicly available API.

The resistance related measurements were done using both the ChipWhis-
perer platform as well as using Picoscope and SICAK tool. Both platforms
operate with slightly different data format, hence there was a need to imple-
ment appropriate communication protocols.

While the attacks on all software implementations were successful, the
version utilizing integrated hardware accelerator resisted all attempts. The
final and most computationally demanding were the attempts where 100M
traces had first-order CPA applied to them and the attempt where higher
order CPA, specifically second-order, was applied to 10M traces. These results
imply that the hardware AES accelerator was designed to be resistant against
both basic as well as higher-order power analysis attacks.
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[4] Ř́ıha, J.; Klemsa, J.; et al. Multiprecision ANSI C Library for Imple-
mentation of Cryptographic Algorithms on Microcontrollers. In 2019 8th
Mediterranean Conference on Embedded Computing (MECO), 2019, pp.
1–4, doi:10.1109/MECO.2019.8760285.

[5] National Institute of Standards and Technology: FIPS PUB 197 [on-
line]. 2001, [Cited 2022-11-05]. Available from: http://csrc.nist.gov/
publications/fips/fips197/fips-197.pdf

[6] Popp, T.; Mangard, S. Masked dual-rail pre-charge logic: DPA-resistance
without routing constraints. In International Workshop on Cryptographic
Hardware and Embedded Systems, Springer, 2005, pp. 172–186.
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[26] Novotný, M. Lectures and Tutorials of course Embedded Security (NI-
BVS) [online], Pico Technology Ltd. [cit. 2022-11-05]. Available from:
https://courses.fit.cvut.cz/NI-BVS/

[27] ChipWhisperer API — Scope [online]. [cit. 2022-11-05]. Avail-
able from: https://chipwhisperer.readthedocs.io/en/latest/
api.html#chipwhisperer.scopes.OpenADC.adc

43

https://github.com/newaetech/chipwhisperer/tree/develop/hardware/victims/firmware/simpleserial
https://github.com/newaetech/chipwhisperer/tree/develop/hardware/victims/firmware/simpleserial
https://github.com/newaetech/chipwhisperer/tree/develop/hardware/victims/firmware/simpleserial
https://www.microchip.com/content/dam/mchp/documents/OTH/ProductDocuments/UserGuides/50002157B.pdf
https://www.microchip.com/content/dam/mchp/documents/OTH/ProductDocuments/UserGuides/50002157B.pdf
http://aes.online-domain-tools.com/
https://courses.fit.cvut.cz/NI-BVS/
https://chipwhisperer.readthedocs.io/en/latest/api.html#chipwhisperer.scopes.OpenADC.adc
https://chipwhisperer.readthedocs.io/en/latest/api.html#chipwhisperer.scopes.OpenADC.adc
