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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Předložená bakalářská práce reprezentuje téměř dva roky velkého úsilí, které započalo v
srpnu 2020. Sestává ze dvou částí; úkolem první části bylo zprovoznit vývojový proces
(design flow) procesoru CEC1702 a úkolem druhé části bylo zanalyzovat odolnost
procesoru proti korelační odběrové analýze v momentě, kdy na něm běží šifra AES.
Obě části práce byly bez výhrad splněny. Rád bych zdůraznil, že zejména první část práce
byla mimořádně obtížná a frustrující, vzhledem k neprofesionalitě firmy MikroElekronika
Beograd, https://www.mikroe.com/, která je bohužel nejen dodavatelem vývojových
přípravků Clicker 2 (nikdy nebyly funkční, ani když nám zaslali kusy s údajně správně
naprogramovanými EFUSE bity), ale také vývojářem vývojového prostředí mikroC pro for
ARM, které je poněkud svérázné (překladač z C není case-sensitive, nerespektuje prioritu
stanovenou závorkami, apod.). Tyto odhalené chyby jsou zdokumentovány v předložené
bakalářské práci. Bohužel, pro vývoj firmware pro CEC 1702 nelze (zatím) použít žádné
jiné prostředí, pokud vývojář používá některé specifické rysy tohoto procesoru.
Druhá část práce se zabývá korelační odběrovou analýzou procesoru CEC 1702 s běžící
šifrou AES. Jsou analyzovány dvě varianty firmware - varianta s čistě softwarovou
implementací AES a varianta, která využívá hardwarový akcelerátor. Rovněž je provedena
analýza procesoru STM32 se softwarovou variantou AES.

2. Písemná část práce 75 /100 (C)

Pokud by text práce zdokumentoval celý rozsah odvedené práce, potom by svým
rozsahem výrazně překročil horní doporučenou mez. Text se svým rozsahem drží
doporučených mezí, přesto bych přivítal např. podrobnější zdokumentování nalezených
chyb v překladači z C, či ukázky komunikace mezi řídícím počítačem a firmware.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Přiložené médium obsahuje jak vytvořený firmware a notebook v Mathematice, tak
měřená a analyzovaná data u těch experimentů, kde velikost dat umožňuje jejich uložení
na přiložené paměťové médium.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 99 /100 (A)

Předložená práce je důležitá ve dvou směrech:
1) Podařilo se "rozchodit" design flow procesoru CEC 1702. Práce obsahuje rady, jak
zapojit přípravek ChipWhisperer s deskou CEC1702 a jak psát program pro CEC1702, pokud
se má kompilovat v prostředí mikroC pro for ARM. Pokud je nám známo, toto nebylo zatím
nikde zdokumentováno.
2) Zabývá se korelační odběrovou analýzou procesoru CEC1702. Zatímco softwarová
varianta AES podlehla útoku, zabudovaný hardwarový akcelerátor AES odolal jak CPA
prvního řádu se 100 000 000 průběhů, tak CPA druhého řádu s 10 000 000 průběhů. Zdá se
tedy, že je navržen tak, aby těmto útokům odolal. Ani toto zatím nikde nebylo
publikováno.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Postup prací jsme konzultovali na pravidelných týdenních schůzkách.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Bez výhrad.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Předložená bakalářská práce je novátorská ve dvou směrech:
1) Podařilo se "rozchodit" design flow procesoru CEC 1702. Práce obsahuje rady, jak
zapojit přípravek ChipWhisperer s deskou CEC1702 a jak psát program pro CEC1702, pokud
se má kompilovat v prostředí mikroC pro for ARM. Pokud je nám známo, toto nebylo zatím
nikde zdokumentováno.
2) Zabývá se korelační odběrovou analýzou procesoru CEC1702. Zatímco softwarová
varianta AES podlehla útoku, zabudovaný hardwarový akcelerátor AES odolal jak CPA
prvního řádu se 100 000 000 průběhů, tak CPA druhého řádu s 10 000 000 průběhů. Zdá se

tedy, že je navržen tak, aby těmto útokům odolal. Ani toto zatím nikde nebylo
publikováno.
Přivítal bych pouze, kdyby dosažené výsledky byly doprovozeny podrobnější
dokumentací, ale v tom případě by práce pravděpodobně převýšila horní doporučenou
mez.
Vzhledem k rozsahu a kvalitě odvedené práce si dovoluji komisi navrhnout, aby zvážila
navržení předložené práce na cenu děkana.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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